
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2 e art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamento diretto servizio di stampa e fornitura di n. 1300 

manifesti Ufficio Elettorale alla ditta Leone Edizioni s.r.l., p.i. 0426800717 - C.I.G. 

Z02359D9DA 

 

 Servizio - DEMOGRAFICI 

Ufficio: UFFICIO ELETTORALE-LEVA 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Maria Concetta Valentino 

Estensore: Dott.ssa Valentino Maria Concetta 

 

Procedura numero: 370  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 5 del 17 marzo 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 327 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2 e art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, per affidamento diretto servizio di stampa e fornitura di n. 1300 manifesti Ufficio 
Elettorale alla ditta Leone Edizioni s.r.l., p.i. 0426800717 - C.I.G. Z02359D9DA 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2 e art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamento diretto servizio di stampa e 

fornitura di n. 1300 manifesti Ufficio Elettorale alla ditta Leone Edizioni s.r.l., 

p.i. 0426800717 - C.I.G. Z02359D9DA 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che l’Ufficio Elettorale ha l’onere, ai sensi della normativa in materia, di dare adeguata 

pubblicità, nelle forme previste e alle scadenze imposte per legge, a molti tra i diversi adempimenti di 

competenza (a titolo non esaustivo, formazione lista di leva, albo scrutatori, albo corte di Assise e Corte 

di Assise d’Appello); 

Considerato, per quanto sopra, necessario acquisire il servizio di stampa e fornitura manifesti 

necessari al suddetto scopo;  

Ritenuto, per quanto sopra, ai sensi dell’art. 32, comma 2, di procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre semplificata contenente quanto previsto nell’articolo innanzi richiamato; 

 

Dato atto che: 

•  la durata dell’affidamento del servizio di cui trattasi è di n. 1 (uno) anno e copre n. 13 affissioni; 

•  la fornitura è pari a n. 1.300 manifesti di misura 70x100 ripartiti in n. 13 affissioni (100 

manifesti cadauna); 

•  l’importo posto a base dell’offerta di preventivo è stato stimato presuntivamente in € 2.050,00 

oltre iva come dovuta, sulla base delle informazioni fornite a riguardo dall’Ufficio economato 

che curava tale adempimento in passato; 

 

Verificato preliminarmente: 

� che trattasi di importo inferiore a € 5.000,00, per cui, in forza di quanto previsto dall’art. 1, 

comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. n. 145/2018, 

non vi è obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti; 

� l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., comma 2, lett. a) “per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell'avviso sui 

risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

� le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” che prevedono, tra l’altro, che le procedure semplificate di cui 

all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici prendono avvio con la determina a contrarre o 

con atto ad essa equivalente, contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole 

seguire con una sintetica indicazione delle ragioni. Il contenuto del predetto atto può essere 

semplificato, per i contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro, nell’affidamento diretto o 

nell’amministrazione diretta di lavori; 

 

Richiamati: 

� le istruzioni tecniche e le linee guida dell’Anci (Quaderno Anci 23 relativo a Affidamenti di 

lavori, servizi e forniture a seguito del D.L. semplificazioni n. 76/2020 (L. n. 120/2020)), in cui è 

stato espressamente ribadito che l’affidamento diretto non comporta la necessità di “confronto 

comparativo tra operatori economici”, lasciando “libertà di azione alle stazioni appaltanti come 

sottolineato dalla giurisprudenza in materia”, conformemente alla ratio legis alla base 

dell’introduzione della deroga di “velocizzare e semplificare gli affidamenti”; 

� il parere del MIT n. 764 del 20.10.2020, che così chiarisce “l’eventuale confronto dei preventivi 
di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice,…. Giova 
inoltre precisare che, negli affidamenti diretti, non essendovi confronto competitivo, anche 
l’eventuale raffronto tra preventivi non presuppone l’utilizzo di un criterio di 
aggiudicazione. Quanto all’eventuale richiesta di preventivi ed alle relative modalità, 
rientra nella discrezionalità della Stazione appaltante, competente in materia, determinare 
le modalità attraverso cui addivenire all’individuazione del proprio contraente diretto”; 



 
 

Considerato che: 

• si è proceduto ad estrarre dal portale dell’Albo dei Fornitori dell’Ente n. 5 ditte cui è stata inviata 

richiesta protocollata di preventivo per la fornitura del servizio di stampa e fornitura di cui 

trattasi, qui di seguito dettagliate: 

� ECORIGENERA di Belgioioso Gaetana – p.i. 03234290710 nota prot. n.23263;  

� FOGGIA TV Società Cooperativa – p.i. 0428130710 nota prot n.23270; 

� L’altra pubblicità di Netti Maria  - p.i. 00962380713 nota prot. n.23274; 

� LEONE EDIZIONI SRL – p.i. 04268600717 nota prot. n.23280; 

� R&D srl  - 03682860618 nota prot. n.23287; 

• alla data di scadenza assegnata per la ricezione delle offerte, hanno inviato offerta le ditte “R&D 

s.r.l.”, “Leone Edizioni s.r.l.s.”, “l’Altra pubblicità di Netti Maria”, come da preventivi acquisiti, 

rispettivamente, al prot. gen. dell’Ente ai nn. 24306/2022, 24601/2022 25129/2022; 

• a seguito del confronto tra i preventivi sopra citati, è risultato maggiormente rispondente alle 

esigenze dell’Ente, per congruità prezzo offerto e per una maggiore flessibilità, senza oneri 

aggiuntivi, nelle modalità di lavorazione e consegna della fornitura, il preventivo prot. n. 24601 

del 22.02.2022 della ditta LEONE EDIZIONI S.R.L.S., con sede in Foggia, complanare S.S. 16, Z.I. 

ASI, p.i. 0426800717, legale rappresentante sig. Leone Manfredi Maria Giovanni, qui di seguito 

esplicitato: 

n. 100 manifesti f.to cm. 70x100 stampa OFFSET a 4 colori carta patinata opaca 100g. € 

140,00 oltre iva  

 

Dato atto che: 

• la ditta Leone Edizioni s.r.l.s. ha trasmesso, con pec del 15.03.2022, dichiarazione sostitutiva ex 

D.P.R.  n. 445/2000 che l’operatore economico non si trova in nessuna delle condizioni di 

esclusione dalla partecipazione alle gare ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

• trattasi di ditta iscritta all’Albo Fornitori del Comune di Foggia, iscritta al R.I. C.C.I.A.A. di Foggia 

numero REA FG-314362; 

• è stata inoltrata alla Prefettura di Foggia, richiesta prot. n.   

PR_MIUTG_Ingresso_0017914_20220316 per la verifica antimafia del citato operatore 

economico, ex art. 100 del D.Lgs. n. 159/2011; 

• è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico di cui al durc on line prot. n.  

INAIL_32092924 con scadenza validità 15.07.2022; 

• per le finalità di cui alla L. n. 136/2010, è stato registrato sul sito dell’ANAC il presente 

affidamento con attribuzione del seguente CIG: Z02359D9DA; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di stampa e fornitura n. 1300 manifesti alla ditta  

Leone Edizioni s.r.l.s. con sede in Foggia, complanare S.S. 16, Z.I. ASI, p.i. 0426800717, legale 

rappresentante il sig. Leone Manfredi Maria Giovanni, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 

con assunzione di impegno della relativa spesa pari ad € 1.820,00 oltre iva al 22% pari ad € 400,40 per 

una spesa complessiva di € 2.220,40;   

 

Visti: 

• l’art. 183, comma 6 lett. a) del TUEL prevede che l’assunzione di impegni di spesa corrente su 

esercizi successivi a quello in corso trova presupposto nelle attività necessarie per garantire la 

continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali; 

• l'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 recante "Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria" che prevede che: "Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate 

nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in 

cui l'obbligazione viene a scadenza"; 

 

Considerato che: 

• con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 2 del 

15/06/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;  

• con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 11 del 

28/10/2021 è stato approvato PEG 2021-2023; 

• con Decreto Legge 30 dicembre 2021 convertito in Legge n. 15/2022 è stato differito il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 maggio 



2022 ed autorizzato, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del T.U. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio 

del bilancio, sino al 31 maggio 2022; 

• fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 il Comune di Foggia è autorizzato ad 

impegnare secondo le regole della gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163, comma 2 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Dato atto che sulla presente determinazione: 

• è stato effettuato il preventivo accertamento ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del 

Decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 1° luglio 2009 

per il quale i Servizi Finanziari hanno espresso parere favorevole;  

• è stato effettuato il controllo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000;  

• è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli 

artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti: 

• il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;  

• il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

• lo Statuto di questo Ente; 

• il Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 approvato con Deliberazione della 

Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 14 del 10.03.2022; 

• il decreto commissariale n. 19 del 29.12.2021 di conferimento incarichi dirigenziali; 

 

DETERMINA 

 

1) per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato, di 

procedere ad affidare, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di stampa e fornitura 

di n. 1300 manifesti aventi misura 70 x 100 cm. ripartiti in n. 13 affissioni (100 manifesti ad affissione), 

alla ditta Leone Edizioni s.r.l.s., con sede legale in Foggia alla Complanare S.S. 16, Z.I. ASI, p.i. 

04268600717, legale rappresentante il sig. Leone Manfredi Maria Giovanni, per un costo netto di € 

1.820,00 oltre IVA al 22% pari ad € 400,40 per una spesa complessiva di € 2.220,40, come da 

preventivo agli atti d’ufficio; 

 

2) di approvare e autorizzare la spesa di € 2.220,40 per il servizio di cui trattasi da imputare e 

impegnare sul capitolo 7905/00 codice 1.07.1.0103 del Bilancio provvisorio 2022, nel rispetto dell’art. 

163, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

3) di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato 

della competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di cui trattasi scade nell’esercizio 2023, 

essendo in detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da cui scaturisce 

l'obbligazione medesima; 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

 

5) di dare atto che: 

� di dare atto che con l’adozione del presente Atto sono stati rispettati i principi di cui all’art. 30 

del codice dei contratti pubblici e il rispetto del principio di rotazione; 

� essendo stata effettuata richiesta di informazione antimafia prot. 

PR_MIUTG_Ingresso_0017914_20220316, attraverso la piattaforma Siceant, il contratto, 

stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 secondo periodo del codice dei contratti, è soggetto a 

risoluzione in caso di esito positivo di detta verifica in capo all’operatore economico affidatario, 

cui sarà dovuto il corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta; 



 

6)di attestare, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione, che il dirigente che assume il 

presente Atto, ha verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle disposizioni del 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Foggia, adottato dall’Ente con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 6 del 23.01.2014 e successivamente modificato con D.G.C. n. 6 del 28.01.2016, 

tali da impedirne l’adozione;  
 

7)di dare atto che la liquidazione delle spettanze dovute alla ditta Leone Edizioni s.r.l.s. avverrà, a 

seguito di ogni singola fornitura previa presentazione di specifica fattura con apposito dispositivo che 

contenga l’attestazione di regolarità della prestazione eseguita, da parte dell’Ufficio Elettorale e del 

dirigente; 

 

8) di disporre la pubblicazione del presente Atto sull’ Albo Pretorio on-line del Comune di Foggia e sul 

sito dell’Ente sezione “Amministrazione Trasparente” – sotto sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

                                                                  Il Dirigente dell’Ufficio Elettorale 

                                                                      dott.ssa Maria Concetta Valentino

 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


